
MUNICÍPIO: ONCA DE PITANGUI

ENTIDADE: INSTITUTO DE PREVIDENCIA

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  NOVEMBRO DE 2025

EMPENHADO NO MÊS

FOLHA: 1

02 fev 2026 12:49

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

03 FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 236.906.83
4.539.000.00

2.691.769.61
135.000.00

3.216.81
135.000.00

3.537.523.33
1.001.476.67

 

03.01 ADMINISTRAÇÃO 236.906.83
4.062.000.00

2.691.769.61
135.000.00

3.216.81
135.000.00

3.537.523.33
524.476.67

 

03.01.01 ADMINISTRAÇÃO 15.229.60
280.000.00

149.583.19
10.000.00

3.216.81
10.000.00

186.625.31
93.374.69

 

    04 Administracao 15.229.60
280.000.00

149.583.19
10.000.00

3.216.81
10.000.00

186.625.31
93.374.69

 

    04.122 Administracao Geral 15.229.60
280.000.00

149.583.19
10.000.00

3.216.81
10.000.00

186.625.31
93.374.69

 

    04.122.0021 ADMINISTRAÇÃO GERAL 15.229.60
280.000.00

149.583.19
10.000.00

3.216.81
10.000.00

186.625.31
93.374.69

 

    04.122.0021.1056 AQUIS. DE MOV. EQUIP. 0.00
12.000.00

6.157.00
 

0.00
 

6.157.00
5.843.00

 

                4.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 0.00
12.000.00

6.157.00
 

0.00
 

6.157.00
5.843.00

781

0.000.00
12.000.00  

0.00 0.00
12.000.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                4.4.90.52.19 Equipamentos de Processamento de 0.00
 

6.157.00
 

0.00
 

6.157.00
 

 

6.157.000.00
   

0.00 6.157.00
0.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

    04.122.0021.2051 ADMIN.FUNDO MUN.PREVIDENCIA SOCIAL 15.229.60
268.000.00

143.426.19
10.000.00

3.216.81
10.000.00

180.468.31
87.531.69

 

                3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 0.00
22.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
22.000.00

782

0.000.00
22.000.00  

0.00 0.00
22.000.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal 1.518.00
30.000.00

16.698.00
 

0.00
 

19.734.00
10.266.00

783

0.000.00
30.000.00  

0.00 0.00
30.000.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.1.90.11.01 Vencimentos e Salarios 1.518.00
 

16.698.00
 

0.00
 

18.216.00
 

 

16.698.001.518.00
   

0.00 18.216.00
0.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.1.90.11.43 13° Salário 0.00
 

0.00
 

0.00
 

1.518.00
 

 

0.000.00
   

0.00 1.518.00
0.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 318.78
5.000.00

3.187.81
 

0.00
 

3.500.00
1.500.00

784

0.000.00
5.000.00  

0.00 0.00
5.000.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.1.90.13.03 Cont. Patronal para INSS 318.78
 

3.187.81
 

0.00
 

3.500.00
 

 

3.187.81318.78
   

0.00 3.500.00
0.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis -Pessoal 0.00
1.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.00

785

0.000.00
1.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 0.00
1.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.00

786

0.000.00
1.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições 0.00
1.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.00

787

0.000.00
1.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 



MUNICÍPIO: ONCA DE PITANGUI

ENTIDADE: INSTITUTO DE PREVIDENCIA

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  NOVEMBRO DE 2025

EMPENHADO NO MÊS

FOLHA: 2

02 fev 2026 12:49

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

                3.1.91.13.00 Obrigações Patronais RPPS 0.00
5.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
5.000.00

788

0.000.00
5.000.00  

0.00 0.00
5.000.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.3.90.08.00 Outros Benefícios Assistenciais 0.00
1.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.00

789

0.000.00
1.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.3.90.30.00 Material de Consumo 0.00
5.000.00

558.50
 

0.00
 

558.50
4.441.50

790

0.000.00
5.000.00  

0.00 0.00
5.000.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.3.90.30.16 Material de Expediente 0.00
 

558.50
 

0.00
 

558.50
 

 

558.500.00
   

0.00 558.50
0.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 0.00
2.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
2.000.00

791

0.000.00
2.000.00  

0.00 0.00
2.000.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 0.00
20.000.00

0.00
 

0.00
10.000.00

0.00
10.000.00

792

0.000.00
10.000.00 10.000.00

0.00 0.00
20.000.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa 5.151.07
20.000.00

18.007.57
 

2.154.71
 

19.734.23
265.77

793

0.000.00
20.000.00  

0.00 0.00
20.000.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.3.90.36.40 Jetons a Conselheiros 1.062.60
 

5.914.54
 

-1.600.00
 

7.400.00
 

 

5.914.541.062.60
   

-1.600.00 7.400.00
0.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.3.90.36.99 Outros Serviços de Pessoa Física 4.088.47
 

12.093.03
 

3.754.71
 

12.334.23
 

 

12.093.034.088.47
   

3.754.71 12.334.23
0.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa 4.443.15
100.000.00

66.072.51
 

370.00
 

77.322.38
22.677.62

794

0.000.00
100.000.00  

0.00 0.00
100.000.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.3.90.39.05 Serviços Técnicos Profissionais 4.055.15
 

57.735.90
 

0.00
 

67.152.00
 

 

57.735.904.055.15
   

0.00 67.152.00
0.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.3.90.39.23 Juros 0.00
 

24.35
 

0.00
 

24.35
 

 

24.350.00
   

0.00 24.35
0.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.3.90.39.34 Serviço de Seleção e Treinamento 370.00
 

5.929.25
 

370.00
 

5.929.25
 

 

5.929.25370.00
   

370.00 5.929.25
0.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.3.90.39.41 Serviços Perícias Médicas por 0.00
 

550.00
 

0.00
 

550.00
 

 

550.000.00
   

0.00 550.00
0.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.3.90.39.64 Serviços Bancários 18.00
 

466.23
 

0.00
 

2.300.00
 

 

466.2318.00
   

0.00 2.300.00
0.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 



MUNICÍPIO: ONCA DE PITANGUI

ENTIDADE: INSTITUTO DE PREVIDENCIA

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  NOVEMBRO DE 2025

EMPENHADO NO MÊS

FOLHA: 3

02 fev 2026 12:49

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

                3.3.90.39.99 Outros Serv. Terceiros -Pessoa 0.00
 

1.366.78
 

0.00
 

1.366.78
 

 

1.366.780.00
   

0.00 1.366.78
0.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.3.90.40.00 Serv. de TI e Comunicação - PJ 3.687.48
52.000.00

38.626.79
10.000.00

692.10
 

58.619.20
3.380.80

795

0.000.00
62.000.0010.000.00  

0.00 0.00
52.000.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.3.90.40.02 Locação de Softwares 3.200.00
 

32.956.81
 

0.00
 

51.466.60
 

 

32.956.813.200.00
   

0.00 51.466.60
0.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.3.90.40.06 Comunicação de Dados 126.00
 

1.548.00
 

0.00
 

1.800.00
 

 

1.548.00126.00
   

0.00 1.800.00
0.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.3.90.40.99 Outros Serviços de TI e Comunicação - 361.48
 

4.121.98
 

692.10
 

5.352.60
 

 

4.121.98361.48
   

692.10 5.352.60
0.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e 111.12
1.000.00

275.01
 

0.00
 

1.000.00
 

796

0.000.00
1.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

275.01111.12
   

0.00 1.000.00
0.00

  

                3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 0.00
1.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.00

797

0.000.00
1.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.3.91.97.00 Aporte p/Cobertura Déficit Atuarial 0.00
1.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.00

798

0.000.00
1.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

03.01.02 PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL 221.677.23
3.782.000.00

2.542.186.42
125.000.00

0.00
125.000.00

3.350.898.02
431.101.98

 

    09 Previdencia Social 221.677.23
3.782.000.00

2.542.186.42
125.000.00

0.00
125.000.00

3.350.898.02
431.101.98

 

    09.272 Previdencia do Regime Estatutario 196.456.99
3.161.000.00

2.265.912.01
125.000.00

0.00
125.000.00

2.952.898.02
208.101.98

 

    09.272.0492 PREVIDÊNCIA SOCIAL A SEGURADOS 196.456.99
3.161.000.00

2.265.912.01
125.000.00

0.00
125.000.00

2.952.898.02
208.101.98

 

    09.272.0492.2055 Manutenção de Outras Despesas do RPPS 27.00
188.000.00

152.684.02
125.000.00

0.00
85.000.00

152.898.02
75.101.98

 

                3.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa 27.00
1.000.00

186.00
 

0.00
 

400.00
600.00

799

0.000.00
1.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.39.64 Serviços Bancários 27.00
 

186.00
 

0.00
 

400.00
 

 

186.0027.00
   

0.00 400.00
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e 0.00
39.000.00

0.00
 

0.00
30.000.00

0.00
9.000.00

800

0.000.00
9.000.00 30.000.00

0.00 0.00
39.000.00

1.800.000.00Recursos Vinc. RPPS - Fundo Capitaliz. 

                3.3.90.86.00 Comp. Regimes de Previdência 0.00
50.000.00

15.366.90
 

0.00
 

15.366.90
34.633.10

801

0.000.00
50.000.00  

0.00 0.00
50.000.00

1.800.000.00Recursos Vinc. RPPS - Fundo Capitaliz. 



MUNICÍPIO: ONCA DE PITANGUI

ENTIDADE: INSTITUTO DE PREVIDENCIA

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  NOVEMBRO DE 2025

EMPENHADO NO MÊS

FOLHA: 4

02 fev 2026 12:49

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

15.366.900.00
   

0.00 15.366.90
0.00

  

                3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais 0.00
50.000.00

0.00
 

0.00
40.000.00

0.00
10.000.00

802

0.000.00
10.000.00 40.000.00

0.00 0.00
50.000.00

1.800.000.00Recursos Vinc. RPPS - Fundo Capitaliz. 

                3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 0.00
1.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.00

803

0.000.00
1.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.800.000.00Recursos Vinc. RPPS - Fundo Capitaliz. 

                3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 0.00
25.000.00

137.131.12
125.000.00

0.00
 

137.131.12
12.868.88

804

0.000.00
150.000.00125.000.00  

0.00 0.00
25.000.00

1.800.000.00Recursos Vinc. RPPS - Fundo Capitaliz. 

                3.3.90.93.03 Outras Indenizações e Restituições 0.00
 

137.131.12
 

0.00
 

137.131.12
 

 

137.131.120.00
   

0.00 137.131.12
0.00

1.800.000.00Recursos Vinc. RPPS - Fundo Capitaliz. 

                3.3.91.93.00 Indenizações e Restituições 0.00
20.000.00

0.00
 

0.00
15.000.00

0.00
5.000.00

805

0.000.00
5.000.00 15.000.00

0.00 0.00
20.000.00

1.800.000.00Recursos Vinc. RPPS - Fundo Capitaliz. 

                4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual 0.00
1.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.00

806

0.000.00
1.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.800.000.00Recursos Vinc. RPPS - Fundo Capitaliz. 

                4.6.90.73.00 Correção M.Cambial Dívida 0.00
1.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.00

807

0.000.00
1.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.800.000.00Recursos Vinc. RPPS - Fundo Capitaliz. 

    09.272.0492.2056 Manut. Aposentadorias e Pensões do 196.429.99
2.973.000.00

2.113.227.99
 

0.00
40.000.00

2.800.000.00
133.000.00

 

                3.1.90.01.00 Aposentadorias  Res.Rem. e Reforma 172.732.98
2.400.000.00

1.852.633.29
 

0.00
 

2.400.000.00
 

808

0.000.00
2.400.000.00  

0.00 0.00
2.400.000.00

1.800.000.00Recursos Vinc. RPPS - Fundo Capitaliz. 

                3.1.90.01.01 Proventos – Pessoal Civil 172.732.98
 

1.852.633.29
 

0.00
 

2.200.000.00
 

 

1.852.633.29172.732.98
   

0.00 2.200.000.00
0.00

1.800.000.11Poder Executivo - Fundo Capitaliz. (Plano 

                3.1.90.01.06 13 Salário – Pessoal Civil 0.00
 

0.00
 

0.00
 

200.000.00
 

 

0.000.00
   

0.00 200.000.00
0.00

1.800.000.11Poder Executivo - Fundo Capitaliz. (Plano 

                3.1.90.03.00 Pensões 23.697.01
522.000.00

260.594.70
 

0.00
 

400.000.00
122.000.00

809

0.000.00
522.000.00  

0.00 0.00
522.000.00

1.800.000.00Recursos Vinc. RPPS - Fundo Capitaliz. 

                3.1.90.03.01 Pensões Civis 23.697.01
 

260.594.70
 

0.00
 

370.000.00
 

 

260.594.7023.697.01
   

0.00 370.000.00
0.00

1.800.000.11Poder Executivo - Fundo Capitaliz. (Plano 

                3.1.90.03.03 13 Salário – Pensões Civis 0.00
 

0.00
 

0.00
 

30.000.00
 

 

0.000.00
   

0.00 30.000.00
0.00

1.800.000.11Poder Executivo - Fundo Capitaliz. (Plano 

                3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 0.00
50.000.00

0.00
 

0.00
40.000.00

0.00
10.000.00

810

0.000.00
10.000.00 40.000.00

0.00 0.00
50.000.00

1.800.000.00Recursos Vinc. RPPS - Fundo Capitaliz. 



MUNICÍPIO: ONCA DE PITANGUI

ENTIDADE: INSTITUTO DE PREVIDENCIA

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  NOVEMBRO DE 2025

EMPENHADO NO MÊS

FOLHA: 5

02 fev 2026 12:49

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

                3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 0.00
1.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.00

811

0.000.00
1.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.800.000.00Recursos Vinc. RPPS - Fundo Capitaliz. 

    09.274 Previdencia Especial 25.220.24
621.000.00

276.274.41
 

0.00
 

398.000.00
223.000.00

 

    09.274.0492 PREVIDÊNCIA SOCIAL A SEGURADOS 25.220.24
621.000.00

276.274.41
 

0.00
 

398.000.00
223.000.00

 

    09.274.0492.2058 Manutenção Apos. e Pensões Tesouro 25.220.24
621.000.00

276.274.41
 

0.00
 

398.000.00
223.000.00

 

                3.1.90.01.00 Aposentadorias  Res.Rem. e Reforma 16.064.11
370.000.00

175.973.84
 

0.00
 

238.000.00
132.000.00

812

0.000.00
370.000.00  

0.00 0.00
370.000.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.1.90.01.01 Proventos – Pessoal Civil 16.064.11
 

175.973.84
 

0.00
 

220.000.00
 

 

175.973.8416.064.11
   

0.00 220.000.00
0.00

1.500.000.11Recur. não vinc. Impostos - Benef.Prev P 

                3.1.90.01.06 13 Salário – Pessoal Civil 0.00
 

0.00
 

0.00
 

18.000.00
 

 

0.000.00
   

0.00 18.000.00
0.00

1.500.000.11Recur. não vinc. Impostos - Benef.Prev P 

                3.1.90.03.00 Pensões 9.156.13
225.000.00

100.300.57
 

0.00
 

160.000.00
65.000.00

813

0.000.00
225.000.00  

0.00 0.00
225.000.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.1.90.03.01 Pensões Civis 9.156.13
 

100.300.57
 

0.00
 

150.000.00
 

 

100.300.579.156.13
   

0.00 150.000.00
0.00

1.500.000.11Recur. não vinc. Impostos - Benef.Prev P 

                3.1.90.03.03 13 Salário – Pensões Civis 0.00
 

0.00
 

0.00
 

10.000.00
 

 

0.000.00
   

0.00 10.000.00
0.00

1.500.000.11Recur. não vinc. Impostos - Benef.Prev P 

                3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 0.00
25.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
25.000.00

814

0.000.00
25.000.00  

0.00 0.00
25.000.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 0.00
1.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.00

815

0.000.00
1.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

03.99 RESERVA FINANCEIRA DO RPPS 0.00
477.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
477.000.00

 

03.99.99 RESERVA FINANCEIRA DO RPPS 0.00
477.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
477.000.00

 

    99 Reserva de Contingencia 0.00
477.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
477.000.00

 

    99.997 Reserva de Contigência - RPPS 0.00
477.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
477.000.00

 

    99.997.9999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA 0.00
477.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
477.000.00

 

    99.997.9999.9999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA 0.00
477.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
477.000.00

 

                9.9.99.99.00 Reserva Contingência ou Reserva do 0.00
477.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
477.000.00

816

0.000.00
477.000.00  

0.00 0.00
477.000.00

1.800.000.00Recursos Vinc. RPPS - Fundo Capitaliz. 



MUNICÍPIO: ONCA DE PITANGUI

ENTIDADE: INSTITUTO DE PREVIDENCIA

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  NOVEMBRO DE 2025

EMPENHADO NO MÊS

FOLHA: 6

02 fev 2026 12:49

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

2.691.769.61 3.216.81 3.537.523.33

135.000.00 135.000.00 1.001.476.67
TOTAL ORÇAMENTÁRIO:

4.539.000.00

236.906.83

4 I.N.S.S 180.61
 

1.586.93
 

0.00
 

0.004

1.586.93180.61
 1.00  

0.00 0.00
 

  

7 I.R.R.F. - EXTRA ORCAMENTARIO 10.203.11
 

134.603.17
 

0.00
 

0.007

134.603.1710.203.11
 1.00  

0.00 0.00
 

  

22 Empréstimo Bancário CEF 0.00
 

2.057.05
 

0.00
 

0.0022

2.057.050.00
 1.00  

0.00 0.00
 

  

107 EMPRESTIMO C.E.F 2.353.56
 

7.060.68
 

0.00
 

0.00107

7.060.682.353.56
 1.00  

0.00 0.00
 

  

108 DEVEDORES DIVERSOS 0.00
 

142.80
 

0.00
 

0.00108

142.800.00
 1.00  

0.00 0.00
 

  

196 ITAVIDA SEGUROS ISSM 408.32
 

4.813.48
 

0.00
 

0.00196

4.813.48408.32
 1.00  

0.00 0.00
 

  

197 PREVIDÊNCIA PRÓPRIA APOSENTADOS 278.55
 

2.947.37
 

0.00
 

0.00197

2.947.37278.55
 1.00  

0.00 0.00
 

  

198 PREVIDÊNCIA PRÓPRIA PENSÕES -TESOURO 139.82
 

1.479.66
 

0.00
 

0.00198

1.479.66139.82
 1.00  

0.00 0.00
 

  

202 EMPRÉSTIMO BRADESCO - ISSM 14.291.16
 

77.326.40
 

0.00
 

0.00202

77.326.4014.291.16
 1.00  

0.00 0.00
 

  

2024 RESTOS A PAGAR - 2024 0.00
 

1.079.13
 

0.00
 

0.002024

1.079.130.00
 1.00  

0.00 0.00
 

  

233.096.67TOTAL EXTRAORÇAMENTÁRIO: 27.855.13

 PERDAS EM INVESTIMENTOS DO RPPS (1) 0.00
 

0.00
 

0.00
 

0.00 

TOTAL OUTROS DISPÊNDIOS FINANCEIROS:



MUNICÍPIO: ONCA DE PITANGUI

ENTIDADE: INSTITUTO DE PREVIDENCIA

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  NOVEMBRO DE 2025

EMPENHADO NO MÊS

FOLHA: 7

02 fev 2026 12:49

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

TOTAL GERAL DA DESPESA: 264.761.96 2.924.866.28 3.216.81

     SALDO PARA O MÊS SEGUINTE

CONTA MOVIMENTO
APLICAÇÃO FINANCEIRA

SOMA DOS SALDOS:

TOTAL GERAL:

Despesas Correntes

Despesas de Capital

Reserva Contingência ou Reserva do RPPS

TOTAL DESPESA ORÇAMENTÁRIA:

67.859.77
15.266.851.92

15.334.711.69

15.599.473.65

237.082.19
4.048.000.00

0.00
14.000.00

0.00
477.000.00

237.082.19
4.539.000.00

67.859.77
15.266.851.92

15.334.711.69

18.259.577.97

2.688.254.73
135.000.00

6.157.00
0.00

0.00
0.00

2.694.411.73
135.000.00

3.216.81

3.216.81
135.000.00

0.00
0.00

0.00
0.00

3.216.81
135.000.00

3.531.366.33
516.633.67

6.157.00
7.843.00

0.00
477.000.00

3.537.523.33
1.001.476.67

3.537.523.33

______________________________     ______________________________     ______________________________     
MAICON ELOISIO SILVA FELICIO GOMES GERALDO MAGELA GALVAO OLIVEIRA     MARILDA XAVIER DOS SANTOS PEREIRA  
CRC: MG-107262/O-0                 CPF: 512.670.986-00                CPF: 929.979.376-04                
CONTADOR                           ORDENADOR                          TESOUREIRO                         

Nota de rodapé

(1) As perdas de investimentos do RPPS foram reconhecidas orçamentariamente por meio de dedução de receita, 

até o limite dos valores já arrecadados de ganhos em investimentos. A diferença a maior foi contabilizada 
como “Outros dispêndios financeiros”, conforme orientação do Secretaria do Tesouro Nacional.


